Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Подтесовская средняя общеобразовательная школа № 46 имени В.П. Астафьева»

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ 01-04-255 30.08.2024

О назначении ответственного за профориентационную работу на 2024-2025 учебный

год

В целях организации качественной работы по ранней профессиональной ориентации

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным администратором за организацию профориентационной работы в

школе Антонову Наталью Николаевну, заместителя директора по воспитательной работе.

2. Назначить ответственным куратором за организацию профориентационной работы в школе,

за организацию участия обучающихся в проекте «Билет в будущее» Белошедову Светлану

Михайловну, учителя.

3. Утвердить план профориентационной работы на 2024-2025 учебный год (Приложение №1)

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель организации директор школы    В.К. Павина

 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи)

Приложение № 1 к приказу

от 30.08.2024 №01-04-255

План

 мероприятий программы по организации профориентационной деятельности в

МБОУ Подтесовской СОШ № 46

на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Классы Сроки Ответственный

1.  Участие во всероссийском

профориентационном проекте «Шоу

профессий» (онлайн-уроки)

1-4 ежемесячн

о

Кл. руководители

2.  Всероссийский  урок «Эколята-молодые

защитники природы»

1-11 сентябрь Классные

руководители

3.  Участие в Краевом семейном финансовом

фестивале». Декада финансовой грамотности.

1-11 октябрь Руководитель ШМО

учителей математики

4.  Конкурс плакатов «Профессии моих

родителей»

1-4 март Ответственный за

профориентационную

работу

5.   Классные часы, посвященные увлечениям

«Мир полон красок-найди свою!»

1-4 январь Классные

руководители

6.  Включение в уроки элемента значимости

учебного предмета для профессиональной

деятельности с использованием

интерактивного сервиса контентно-

информационного комплекс «Конструктор

будущего»

1-4 в течение

учебного

года

Учитель начальных

классов Учителя-

предметники

7.  Уроки профориентационной направленности в

рамках учебного предмета «Технология»

1-4 в течение

учебного

года

Учитель начальных

классов

8.  Экскурсии на предприятия 3-4 в течение

учебного

года

Кл. руководители

9.  Интерактивная игра «Город мастеров» 2-3 ноябрь Советник директора по

воспитанию

10.  Классные часы- знакомство с миром

профессий

 («Все работы хороши», «В мире профессий»,

«Профессии моей семьи»)

1-4 октябрь

декабрь

февраль

Кл. руководители

11.  Марафон профессий 1-4 апрель Кл. руководители

12.  Знакомство обучающихся с различными

профессиями в рамках программ

дополнительного образования

1-4 в течение

учебного

года

Педагоги доп.

образования

13.  Детский чемпионат «Baby Skills» (школьный и

муниципальный этапы)

2-3 февраль Руководитель ШМО

учителей начальных

классов

14.  Подготовка обучающихся к ВПР по

окружающему миру

4 в течение

учебного

года

Учителя 4-х классов

15.  Включение в уроки элемента значимости

учебного предмета для профессиональной

деятельности с использованием

интерактивного сервиса контентно-

информационного комплекс «Конструктор

будущего».

5-9

в т.ч для

детей с

ОВЗ

в течение

учебного

года

Учителя-предметники

16.  Участие в проекте «Билет в Будущее» 6-11

в т.ч для

детей с

ОВЗ

в течение

учебного

года

педагог-навигатор

17.  Совместные мероприятия с центрами

профориентационной работы (центр занятости

г. Енисейск)

8-11, ОВЗ  в течение

учебного

года

Классные

руководители

18.  Организация проектной деятельности

обучающихся с учетом предпочитаемых

обучающимися профессиональных сфер и

профилей обучения.

5-11 в течение

учебного

года

Учителя-предметники

19.  Участие во всероссийском

профориентационном проекте «Шоу

профессий» (онлайн-уроки).

1-11, ОВЗ в течение

учебного

года

Классные

руководители

20.  Уроки профориентационной направленности в

рамках учебных предметов «Технология»,

5-9

для детей

с ОВЗ

в течение

учебного

года

Учитель технологии

21.  Участие в конкурсах по профессиональному

мастерству «Абилимпикс», «Росток»,

«Лучший по профессии».

7-9

ОВЗ

в течение

учебного

года

Учителя-предметники

22.  Встречи с интересными людьми,

представителями профессий «Профессия моей

жизни»

8-11, в т.ч

ОВЗ

декабрь

февраль

Зам дир по ВР

Классные

руководители

23.  Диагностика обучающихся на выявление

способностей, склонностей, талантов

5-7, в т.ч

ОВЗ

в течение

учебного

года

Педагог-психолог

24.  Диагностика профессиональных склонностей 8-10

в т.ч ОВЗ

в течение

учебного

года

Педагог-психолог

25.  Школа экскурсоводов 5-7

в т.ч ОВЗ

апрель Руководитель

школьного музея

26.  Работа музейного актива 5-9

в т.ч ОВЗ

в течение

учебного

года

Руководитель

школьного музея

27.  Школа вожатых

7-8 март-июнь Руководитель ЛОЛ

28.  Фотокросс «Люди в профессии-Остановись,

мгновение!»

5-11 декабрь Ответственный за

профориентационную

работу

29.  Участие в конкурсах профмастерства

(«Лучший по предмету», «Лучший по

профессии», «Юниорпрофи»)

8-9 сентябрь,

февраль

Учителя-

предметники

30.  Научно-практическая конференция 3-11 сентябрь-

февраль

Зам директора по УВР

31.  Марафон «Все профессии важны» 5-6 март Педагог-психолог

32.  Фестиваль проектов и идей 1-11

в т.ч ОВЗ

март Заместитель директора

по ВР

33.  Финансовый чемпионат семейных команд 5-11 апрель Заместитель директора

по ВР

34.  Виртуальные экскурсии по учебным

заведениям Красноярского края и России

9,11 в течение

года

Классные

руководители

35.  Профессиональные пробы на базе платформы

«Билет в будущее»

5-11 в течение

учебного

года

Педагог-навигатор

36.  Посещение мультимедийной выставки

«Лаборатория будущего».

6-11 в течение

учебного

года

Классные

руководители

37.  Экскурсии в учреждения СПО и ВО, участие в

профпробах.

7-11 в течение

учебного

года

Классные

руководители

38.  Экскурсии на производство 5-11

в т.ч ОВЗ

в течение

учебного

года

Классные

руководители

39.  Индивидуальная консультационная помощь

обучающимся в вопросах ранней

профориентации.

8-9

в т.ч ОВЗ

в течение

учебного

года

Педагог-психолог

40.  Совет профилактики (поддержка детей группы

риска в выборе учреждений

профессионального образования)

8-11

в т.ч ОВЗ

ежемесячн

о

Социальный педагог

41.  Реализация программ  профильного обучения

«Предпринимательский класс»

10-11 в течение

учебного

года

Учителя-предметники

42.  Реализация программ углубленного обучения

математике по Петерсону

2-5 в течение

учебного

года

Учителя математики,

учителя начальных

классов

43.  Реализация курсов внеурочной деятельности

«Мир профессий»

«Мир профессиональных возможностей»

«Россия-мои горизонты»

3-4

5

6-11

в т.ч ОВЗ

в течение

учебного

года

Классные

руководители

44.  Учебный курс «Основы финансовой

грамотности»

6 в течение

учебного

года

Учитель географии

45.  Учебный курс «Финансовая грамотность» 7 1

полугодия
Учителя математики

46.  Учебный курс «Мир профессий» 6-9 ОВЗ в течение

учебного

года

Классный

руководитель

47.  Муниципальный профориентационный

Челлендж  для профильных классов и групп с

ОВЗ «Мы в завтра выбрали дорогу»

6-9 ОВЗ

10-11

в течение

учебного

года

Классные

руководители

48.  Реализация программы курса внеурочной

деятельности «Мир профессиональных

возможностей». Экскурсия в ателье, в

пожарную часть.

6-9 ОВЗ в течение

учебного

года

Классный

руководитель

49.  Реализация программы ДО «Чудеса своими

руками»

1-9 в т ч

ОВЗ

в течение

учебного

года

Педагог ДО

50.  Реализация программы ДО «VR-экскурсии в

школьном музее»

5-11  в течение

учебного

года

Педагог ДО

51.  Реализация программы ДО «Юный художник» 1-11 в течение

учебного

года

Педагог ДО

52.  Реализация программы ДО «Юнармия» 5-11  в течение

учебного

года

Педагог ДО

53.  Реализация программы ДО «ЮТА»

(театральный кружок), (в т.ч детское

наставничество).

6-11 в течение

учебного

года

Педагог ДО

54.  Реализация программы ДО «Я поведу тебя в

музей» (работа с архивом, школа

экскурсоводов, музейное дело)

1-10 в течение

учебного

года

Педагог ДО

55.  Реализация программы ДО

«Естественнонаучная лаборатория»

9 в течение

учебного

года

Педагог ДО

56.  Реализация программы ДО «Пожарная

дружина» (в т.ч детское наставничество).

5-9 в течение

учебного

года

Педагог ДО

57.  Реализация программы ДО «Мои первые

аккорды»

5-11 в течение

учебного

года

Педагог ДО

58.  Реализация программы  курса

«Педагогический класс» (в т.ч детское

наставничество).

7-10 в течение

учебного

года

педагог-психолог

59.  Реализация программы ДО «Прифанты» (в т.ч

детское наставничество).

5-9 в течение

учебного

года

Педагог ДО

60.  Реализация программы ДО «Пешеход» (в т.ч

детское наставничество).

4-10 в течение

учебного

года

Педагог ДО

61.  Реализация курса внеурочной деятельности

«Учимся для жизни»

1-11 в течение

учебного

года

Классные

руководители

62.  Реализация учебного курса «Индивидуальный

проект»

10-11 в течение

учебного

года

Руководители курсов

63.  Школа родительского просвещения

«Родитель-тьютор»

родители

обучающ

ихся

ноябрь-

март

Ответственный за

профориентационную

работу

64.  Мониторинг распределения выпускников 9,11 август-

сентябрь

Зам директора по УВР

65.  Муниципальный конкурс «Юниор профи» по

компетенции «Агрономия» и «Лесоводство»

8-11 сентябрь Руководитель центра т

роста

66.  Всероссийский конкурс «Школьная Лига

Лекторов»

8-11 Ноябрь,

2023

Классные

руководители

67.  Конкурс научных работ школьников: секции:

(профили):-Биология и экология -Химия

9-11 Октябрь

2023г. -

Февраль

2024г.

Учитель биологии,

химии

68.  Skills-атлон «ПрофЗагрузка Сибирь» 10 Декабрь

2023г. -

Январь

2024г.

Классный

руководитель

69.  Участие во Всероссийском проекте «Код

будущего», в рамках федерального

проекта «Развитие кадрового потенциала

ИТ-отрасли» национальной программы

«Цифровая экономика»

9-11 в течение

учебного

года

Учитель информатики

70.  Участие в сетевом образовательном проекте

КГПУ «Сетевые уроки Технопарка для

обучающихся школ Енисейской Сибири»

11 в течение

учебного

года

Руководитель центра

«Точка роста»

71.  Сеитевое взаимодействие с ФГБУ «

Федеральный исследовательский центр

Всероссийский инстьитут генетических

ресурсов растений имени Н.И. Вавилова»

Вавиловский огород

8-10 в течение

учебного

года

Руководитель центра

«Точка роста»

72.  Реализация программы ДО  «Управление

Квадрокоптером»

5-11 в течение

учебного

года

Педагог ДО

73.  Учебный курс «Основы искусственного

интеллекта»

7-8 в течение

учебного

года

Учитель информатики

74.  Функционирование школьных

информационных каналов «Шик медиа»,

«Зеленый микрофон»

9-11 в течение

учебного

года

Заместители директора

по ВР, УВР

75.  Курс внеурочной деятельности

«Предпринимательский клуб»

 в течение

учебного

года

Классные

руководители

76.  Курс внеурочной деятельности «Финансовая

грамотность»

10 в течение

учебного

года

Учитель географии

77.  Учебный курс «Основы

предпринимательства»

11 в течение

учебного

года

Учитель математики

78.  Учебный курс «Решение экономических

задач»

10-11 в течение

учебного

года

Учителя математики

79.  Совместные мероприятия в рамках сетевого

взаимодействия с Российским экономическим

университетом имени Г.В. Плеханова»

10-11 в течение

учебного

года

Классные

руководители

		2024-09-10T13:36:03+0700
	Павина Валентина Кирилловна